
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

REGOLAMENTO PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E PER 
L'APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE - MODIFICA TARIFFA PER PARTICOLARI 
OCCUPAZIONI DI CUI ALL'ART. 3, COMMA 2, LETT. B) DELL'ALLEGATO "A" DEL 
MEDESIMO REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 98 DEL 26.11.1998 E S.M.I..

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 41 
21/04/2015

 17 
 1
 4
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTUNO del mese di APRILE alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  41 DEL 21/04/2015 
 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E PER 
L'APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE - MODIFICA TARIFFA PER PARTICOLARI 
OCCUPAZIONI DI CUI ALL'ART. 3, COMMA 2, LETT. B) DELL'ALLEGATO "A" DEL 
MEDESIMO REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 98 DEL 26.11.1998 E S.M.I.. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visti:  
- il Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione 

del relativo canone, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 
26.11.1998, e successive modificazioni, ai sensi e per gli effetti degli articoli 52 e 63 
del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

- l’allegato “A” del suddetto Regolamento ove agli artt. 1, 2 e 3 si determinano 
rispettivamente le tariffe per le occupazioni permanenti, le tariffe per le 
occupazioni temporanee e le tariffe per particolari occupazioni; 

Visto, inoltre, nello specifico l’art. 3 - Determinazione della tariffa per 
particolari occupazioni – dell’allegato “A” del citato Regolamento, ove, al comma 1, 
prevede che per le occupazioni temporanee effettuate ai sensi del D.Lgs. n. 114/1998 e 
s.m.i., Titolo X, recante “Commercio al dettaglio su aree pubbliche”, la tariffa 
ordinaria, di cui all’art. 2, comma 1, del medesimo Regolamento sia modificata come 
segue: 
a) riduzione dell’80% per le occupazioni effettuate in occasione dei mercati, secondo 

la definizione di cui all’art. 27, comma 1, lettera d) del citato D.Lgs. n. 114/1998; 
b) riduzione del 50% per le occupazioni effettuate in occasione di Fiere, secondo la 

definizione di cui all’art. 27, comma 1, lettera e) del citato D.Lgs. n. 114/1998;  
Considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale porre in 

essere azioni dirette ad incentivare la partecipazione degli operatori del commercio 
sulle aree pubbliche in occasione delle principali Fiere del paese, come definite 
dall’art. 27, comma 1, lettera e) del citato D.Lgs. n. 114/1998, ossia manifestazioni 
caratterizzate dall’afflusso, nei giorni stabiliti sulle aree pubbliche o private delle 
quali il Comune abbia la disponibilità, di operatori autorizzati a esercitare il 
commercio su aree pubbliche, in occasione di particolari ricorrenze, eventi o festività; 

 Ritenuto  opportuno, a tal fine, ridurre dell’80% la tariffa ordinaria, di cui 
all’art. 2, comma 1, del Regolamento, per le occupazioni effettuate in occasione di 
Fiere, equiparando in tal modo tale percentuale di riduzione a quella prevista per le 
occupazioni effettuate in occasione dei mercati; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del suddetto Regolamento, le tariffe 
per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche possono 
essere aggiornate annualmente prima dell’approvazione del Bilancio di Previsione 
con apposito atto della Giunta Comunale; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  41 DEL 21/04/2015 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
1) Ferme restando le altre disposizioni di cui agli artt. 1, 2 e 3 dell’allegato “A” del 

Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del 
relativo canone, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 
26.11.1998, e  s.m.i., di modificare il comma 1, lettera b), dell’art. 3 dell’allegato 
“A” del medesimo Regolamento, determinando la riduzione dell’80% della tariffa 
ordinaria, di cui all’art. 2, comma 1, del Regolamento, per le occupazioni effettuate 
in occasione di Fiere; 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del suddetto Regolamento, 
l’Amministrazione Comunale si riserva di decidere annualmente, prima 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, sulla la riduzione (del 50% o 
dell’80%),  da applicare alla tariffa ordinaria di cui all’art. 2, comma 1, del 
Regolamento, per le occupazioni effettuate in occasione di Fiere; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/04/2015

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   41   del   21/04/2015

REGOLAMENTO PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E PER L'APPLICAZIONE 
DEL RELATIVO CANONE - MODIFICA TARIFFA PER PARTICOLARI OCCUPAZIONI DI CUI ALL'ART. 
3, COMMA 2, LETT. B) DELL'ALLEGATO "A" DEL MEDESIMO REGOLAMENTO APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 98 DEL 26.11.1998 E S.M.I..

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 41 DEL 21/04/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 MARCHESINI LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 27/04/2015


		2015-04-27T09:03:50+0200
	DS User Private Key 3


		2015-04-27T09:10:29+0200
	DS User Private Key 1




